¹⁾ De Praeposito vide notam c ad n. 277 supra.

²⁾ Suarez et Villalobos a Salmant. alle-gant pro casu simili, quem Salmant. ad probationem adhibent: scilicet non frangi jejuniū naturale, si quis respirando, pulverem, fumum, culicem aut muscam casu et praeter intentionem attrahit; et re vera Suarez, *disput. 68, sect. 4, v. Quaeres*; et Villalobos, part. 1, tr. 7, diff. 39, n. 1, v. f., negant in uni-versum violari naturale jejuniū, si quid per modum respirationis attrahatur.

³⁾ Seu potius Benedictus XIV, *de Sacrif. Missae, append. 9, n. 2 et 3*, negat violari jejuniū per tabaci fumum, et hunc usum ita esse hodierna et communi consuetudine co-

Praeposito^{f)}; Sporer^g; Renzi¹⁰; Diana¹¹; Tamburinius¹²; et Marchant et Burghaber, apud Croix¹³, contra Salmant.¹⁴ cum Hurtado, etc., qui dicunt, sed minime probant, hanc esse veram comedionem.

Dubitatur 3^o. *An solvat jejuniū fu-mus tabaci vel aroma, ut denti-bus conterat, et phlegmata exspuat?*

Affirmant idem Antonius de Leon apud Salmant.¹⁵; et Henno apud [Contin.] Tourneley¹⁶. Quia (ut dicunt) semper trajicitur aliiquid in stomachum, et propter hoc phlegmata ejiciuntur. — Sed negant Lugo¹⁷, Holzmann¹⁸, Bonacina¹⁹, Sporer²⁰, Viva²¹; Escobar²² cum Pasqualigo; Renzi²³; et Diana²⁴ cum Coninck, Tamburinio, Praeposito²⁵, Trullenbach, etc. Et merito id probabile putant Salmant.²⁶ cum Bonae-spei²⁷. Ratio, quia ad phlegmata ejicenda, non requiritur ut succus in stomachum descendat; sed sufficit tabacum ad os applicare, ut virtutem exspandi ad stomachum immittat per nervos qui ad stomachum respondent. — Et hoc, etiamsi de-glutiatur, sed praeter intentionem, aliiquid modicum succi, saliva in separabiliter

Tabaci mas-ticatio-nis, juxta alios, solvit jeju-nium.

Probabi-ter non sol-vit.

admixti; ut dicunt Lugo¹, Tamburinius², Viva³ et Escobar⁴, cum Tanner et Fausto apud Diana. Quia, si casu id deglutitur, non per modum cibi, sed per modum salivae trajicitur.

Immo Lorichius apud Diana excusat, etiamsi casu granum deglutiat. Sed hoc recte non admittunt Bonacina et Tamburinius; quia illud tunc videtur potius sumi per modum cibi. Hoc tamen intelligendum, si granum, non autem si aliqua minima pars deglutiat, quae insensibiliter cum saliva sit immixta; quia haec vere per modum salivae trajicitur.

Omnis vero convenient, hujusmodi masticationem esse indecentem ante communionem. Unde puto eam non excusari a culpa veniali, nisi aliqua causa subsit.

281. - Regula III^a. est, quod ad frangendum jejunium requiritur, *ut res sumpta habeat rationem cibi aut potus*. — Hinc Dubitatur: *an comedio capillorum, unguum, vel ligni, papyri, lapillorum et similiūm impedit communionem?* — Ad sunt tres sententiae:

Prima sententia universe negat; quia omnia haec non habent rationem cibi, vel saltem quia usu non habentur ut comedibilia. — Ita Diana⁵, Renzi⁶ cum Joanne de la Cruz^a, Ludovico de S. Joanne, etc. Et probabile putant Busenbaum (ut supra, n. 277, ad 2); et Ledesma^b apud Salmant.⁷

¹ Resp. mor., lib. 1, dub. 9, n. 7. — ² Method. exped. Comm., cap. 2, n. 26. — ³ De Euch., qu. 4, art. 8, n. 7. — ⁴ Lib. 20, n. 388. — *Tann.*, tom. 4, disp. 5, qu. 8, dub. 4, n. 79. — *Barthol. a S. Fausto*, de Euch., lib. 1, qu. 381. — *Diana*, part. 5, tr. 18, resol. 1, v. *Vetus modo*. — *Lorich.*, Thesaur., v. *Missa*, n. 21, v. *Unde*. — *Diana*, loc. cit. — *Bonac.*, disp. 4, de Euch., qu. 6, punct. 2, n. 9. — *Tambur.*, loc. cit., num. 26. — ⁵ Part. 3, tr. 4, resol. 38. — ⁶ In 3 Eccl. praec., cap. 4. — *Ludov. a S. Joan.*, Luz de sacerdotibus, part. 1, de Euch., qu. 7, art. 10, dub. 3, diff. 3. — ⁷ Tr. 4, cap. 7, n. 70. — ⁸ Lib. 5, tr. 4, cap. 6, n. 18.

uti hic, deglutiretur, fracturam jejunium vix dubito.

281. — ^a Joannes de la Cruz, *Director. consci.*, part. 2, de Euch., qu. 5, dub. 4, concl. 2, hanc sane opinionem tenet; affirmat tamen violari jejunium a mulieribus quae « terram aut aliud simile », ob delectationem vel ut colorem minuant, comedunt. Quam etiam sententiam probabilem putat S. Alphonsus, in fine hujus numeri.

^b Petrus de Ledesma, de Euch., cap. 13,

Secunda sententia e converso universe affirmit; quia (ut dicunt) reverentia ad Eucharistiam requirit, non solum ut nihil cibi comedatur, sed etiam ut nihil ad modum cibi deglutiatur. — Ita Laymann⁸, Roncaglia⁹, Salmant.¹⁰, Wigandt¹¹, Palau¹². Et pro hac sententia citant etiam D. Thomam¹³, ubi dicit: *Nec refert utrum aliquid hujusmodi nutriat vel non nutriat...* dummodo sumatur per modum cibi vel potus.

Tertia vero sententia communis docet, minime frangi jejunium si edantur res omnino indigestibles, ut sunt capilli, unguies, metallum, vitrum, fila ex serico aut lana, ossicula fructuum omnino depurata; quia haec nec nutrunt, nec rationem habent cibi: Ecclesia autem tantum prohibet ne sumatur Eucharistia post cibum aut potum, ut patet ex concilio Toletan. VII¹⁴, ubi dicitur: *Nullus post cibi potusve quamlibet minimum sumptum Missas facere... praesumat*. Et ex concilio Matisconensi, ubi: *Injustum est enim ut spiritali alimento corporale praeponatur*. Idem dicit S. Augustinus¹⁵: *Placuit Spiritui Sancto ut in honorem tanti sacramenti, in os christiani prius Dominicum corpus intraret quam caeteri cibi*. — Ita Concina¹⁶, Conti¹⁷, Viva¹⁸, Sporer¹⁹, Holzmann²⁰, Escobar²¹; et Lugo²² cum Henriquez^c, Nuñez^c, Villalobos^c, Reginaldo^c, etc. — Neque huic

⁸ De Euch., cap. 5, qu. 8. — ¹⁰ Loc. cit. — ¹¹ Tract. 12, exam. 4, num. 44. — ¹² Tr. 21, punct. 18, num. 7. — ¹³ S. P., qu. 80, art. 8, ad 4. — ¹⁴ Cap. 2, v. f. (anno 684); ap. Labbe, tom. 6, col. 1595. — *Concil. Matiscon. II*, anno 585, can. 6; ap. Labbe, tom. 6, col. 675. — ¹⁵ Lib. 1, seu epist. 54, ad inquisit. Januarii, cap. 6, num. 8; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 33, col. 203. — ¹⁶ De Euch., cap. 11, § 3, num. 6. — ¹⁷ De Euch., cap. 6, art. 2, sect. 1, concl. 2, qu. 1, v. *Sed quid si*. — ¹⁸ De Euch., qu. 4, art. 8, n. 5. — ¹⁹ Part. 2, cap. 6, n. 467. — ²⁰ De Praec. Eccl., n. 73, v. *Dixit I.* — ²¹ Lib. 20, n. 334 et 335. — ²² De Euch., disp. 15, n. 28 et seqq.

concl. 4, v. *Quaeres*, probabilem putat sententiam quae negat violari jejunium ab eo, qui « pauxillum papyri, vel quid aliud simile non comedibile, casu et inadvertenter in stomachum trajecerit ».

^c Henriquez, lib. 8, cap. 49, n. 2, lit. n et o; Nuñez, in qu. 80, art. 8; Villalobos, part. 1, tr. 7, diff. 39, n. 1; Reginaldus, lib. 29, n. 118, secundam sententiam tuentur, ut notat Lugo, illam nimirum quae universe affirmat communionem impediri.

Juxta a-
lios, sol-
vunt jeju-
num.

Distin-
guendum:
res omnino
indigestibi-
les non sol-
vunt.

Secus, res
digestibi-
les.

sententiae adversatur D. Thomas¹. Nam oportet integrum textum animadvertere S. Doctoris, qui sic ait: *Et ideo neque post assumptionem aquae vel alterius cibi aut potus, vel etiam medicinae..., licet hoc sacramentum accipere; nec refert utrum aliquid hujusmodi nutriat vel non nutriat*. Nota τὸ αλιγιδοντα. Ergo illud *nutriat vel non nutriat*, D. Thomas refert solum ad res mox a se recensitas *cibi aut potus*; inter quas etiam numerat medicinam, quae multoties non est nutritiva. Praeterea posset accidere quod cibus illico evomatur, et sic non nutrit; et ideo dixit *aliquid hujusmodi* impedire communionem, sive *nutriat* sive *non nutrit*.

Secus vero dicendum cum praefatis auctoribus de rebus digestibilibus, quae a stomacho alterari, et in substantiam hominis converti possunt; prout sunt charta, palea, filum ex lino, pulvis medicinalis, cera (cum cera fere semper retineat aliquid melis admixtum). Ita Tamburinius², Viva³, Concina⁴ et Mazzotta⁵, contra Diana^d et Bernal^d. — Idem dicunt probabiliter Croix⁶, Lugo^e, Escobar^f, Viva^g et Mazzotta^h, Wigandtⁱ, de terra seu creta,

¹ S. P., qu. 80, art. 8, ad 4. — ² Method. exped. Commun., cap. 2, n. 19 et 20. — ³ De Euch., qu. 4, art. 8, n. 5. — ⁴ De Euch., cap. 11, § 8, n. 6. — ⁵ Tr. 5, disp. 4, qu. 1, cap. 4, § 3, v. *Primo*. — ⁶ Lib. 6, part. 1, num. 562. — ⁷ Lib. 20, n. 335. — ⁸ De Euch., qu. 4, art. 8, n. 5. — ⁹ Loc. cit. — ¹⁰ Tr. 12, exam. 4, n. 44. — ¹¹ Merolla, disp. 3, cap. 3, coroll. 11, num. 139. — ¹² Salas, in 1st 2nd, tr. 8, sect. 25, num. 264. — ¹³ Part. 4, tr. 3, resol. 19. — ¹⁴ De Matr., lib. 2, disp. 41, num. 40. — ¹⁵ Part. 3, tit. 9, sect. 1, dub. 3, diff. 2. — ¹⁶ Part. 3, tit. 9, rubr. 1, Nov. Observ., n. 1, v. *Rursus*. — ¹⁷ Croix, lib. 6, part. 1, n. 581. — ¹⁸ Tr. 4, cap. 7, n. 69. — ¹⁹ Loc. cit., n. 580.

Cibum de-
glutiens
post pri-
mum ictum
potest com-
municare
juxta alios.

^j Id est Cotonius, in *Summa Diana*, v. *Communionis dispositio*, num. 43; Bernal, disp. 43, n. 7, negant violare jejunium qui ceram comedere.

^k Lugo, de Euch., disp. 15, n. 32, non ita absolute loquitur, sed: « De terra etiam dubito, inquit, [quod nempe jejunium non frangat], et quando a feminis comeditur ob delectationem, sive ad diminuendum colorem, dicit violare jejunium Joannes de la Cruz..., cui consentit Diana ».

^{282.} — ^a Holzmann, de Consc., n. 180, in universum et generaliter scribit: « Si probabiliter credas te esse jejunum, licite accedis ad S. Synaxim, etsi tutius esset abstinere. » Quam doctrinam communem esse assert.

^b Idemque advertunt locis cit., Quarti, Merati, Salmant., Pasqualigo, Gabriel a S. Vincentio et Antonius a Spiritu Sancto.

quam mulieres edere solent; cum in ea aliquid inveniatur a stomacho alterabile et nutritivum.

^{282.} — Utrum autem inter plura horologia dissontantia, liceat alicui ultimum sequi ad communionem accipiendam?

Negant Merolla et Salas, apud Diana¹¹. Sed communissime affirmant Sanchez¹², Quarti¹³, Merati¹⁴, Diana¹⁵, Sporer¹⁶, Holzmann^a cum communi (ut asserit), Croix¹⁷; Lugo¹⁸ cum Fagundez, Sanctio et Villalobos; Escobar¹⁹ cum Trullench; et Salmant.²⁰ cum Pasqualigo, Gabriele et Antonio a Spiritu S. Dummodo de errore non constet; ut bene advertunt^b Lugo et Escobar. Vel modo (addo cum Croix) horologium non sit de illis quae ut plurimum errant^c; quia haec praesumentur semper errare.

Num autem possit communicare qui cibum deglutit post primum ictum, sed ante ultimum?

Affirmant Salmant.²¹ cum Trullench^d, Bressero^e, etc.; ac Gobat^f apud Croix²². Quia (ut dicunt) ultimus ictus moraliter eamdem complet horam, ita ut omnes ictus pro unico computentur. — Sed me-

Inter ho-
rologia dis-
sonantia li-
cet sequi
ultimum.

Limitatio.

quam Masti-
tatio ista in-
decens et
venialis.

3. Requi-
ritur ut res
habeat ra-
tionem cibi
aut potus.

Inter ho-
rologia dis-
sonantia li-
cet sequi
ultimum.

Capilli, li-
gnum, etc.,
juxta alios,
non sol-
vunt.

Loc. cit.

Melius negatur.

lius id negant Lugo¹, [Contin.] Tourney², Sanchez³, Escobar⁴; et Croix⁵ cum Coninck, Sanctio et communiori. Ratio, quia ad primum horae ictum media nox jam expleta est, ut mihi etiam confirmavit peritissimus horologiorum faber. — Sentio autem tamquam certum tenendum, quod tempus mediae noctis non moraliter, sed physice accipendum est. Nam si moraliter posset accipi, cur non deberet admitti opinio Caramuelis, qui dicit non impediri a communione illum qui cibum prius sumptum deglutit parum post ultimum horologii ictum? Sed hoc communiter a DD. et ab ipsis Salmant.⁶ rejicitur.

Utrum autem in dubio negativo, an transacta vel ne sit media nox, possit aliquis communicare?

Valde probabilis est, immo forte probabilior, sententia affirmativa: quam observa in Lib. I, n. 39, cum Busenbaum, Laymann, Palao, Sporer, etc.; quibus addit hic Cardenas⁷, Diana⁸, Gobat⁹; Elbel¹⁰ cum Herincx, Illsung, etc. — Quia, cum hoc praeceptum sit negativum (ut proba-

¹ De Euch., disp. 15, n. 37. — ² De Euch., cap. 6, art. 2, sect. 1, qu. 3, v. *Quoad horologia*. — ³ De Matr., lib. 2, disp. 41, n. 40, i. f. — ⁴ Lib. 20, n. 353. — ⁵ Lib. 6, part. 1, n. 580. — ⁶ Coninck, de Sacram., qu. 80, n. 49. — ⁷ Joan. Sanct., Select., disp. 42, num. 19. — ⁸ Caram., Theol. regular., in Regul. S. Benedicti, disp. 101, n. 1328, v. *Tertio*. — ⁹ Tr. 4, cap. 7, n. 69, v. f. — ¹⁰ Busenba., lib. 1, tr. 1, cap. 2, dub. 3, resolv. 6. — Laym., lib. 1, tr. 1, cap. 5, n. 36. — Palau,

vimus Lib. I, n. 38) de non accedendo ad Eucharistiam post comedionem, non teneris ab illa abstinere, quamdiu non es certus, et tanto magis si nullam habeas rationem probabilem te comedisse: tunc enim adhuc manes in possessione tuae libertatis f).

283. — « 4° Non est peccatum, per se loquendo, cibum sumere (vel exspuere, « Tamburinius¹¹) statim a communione, ut ex S. Thoma docent Azor, Sanchez¹², Bonacina¹³. Unde eum qui paulo ante medium noctis coenasset in dominica priorie Nativitatis Domini, posse nihilominus statim post medium noctem celebrare, docent Diana¹⁴ et alii tres¹⁵). [Vide n. 289, v. *Hic*]. — « Etsi ob sacramenti reverentiam consilii sit abstinerere, donec species sint consumptae: quod saltem intra dimidium quadranteum in laico (in sacerdote, intra quadranteum fieri, certum videtur cardinali de Lugo¹⁶), ex judicio medicorum a se consultorum. Tamburinius¹⁷ autem ex Joanne Sanchez¹⁸ notat citius a valido quam debili stomacho; regulariter tamen

tr. 1, disp. 8, punct. 8, n. 8 et 9. — *Spor.*, part. 2, cap. 6, n. 474. — *Cris.*, disp. 26, n. 87. — ⁸ Part. 3, tr. 4, resol. 29. — ⁹ Tr. 4, num. 280. — ¹⁰ De Euch., n. 101. — *Herincx*, de Euch., disp. 6, n. 59. — *Ils.*, tr. 6, disp. 4, num. 122. — ¹¹ Method. expedit. Commun., cap. 3, § 2. — ¹² S. Thom., 3 P., qu. 80, art. 8, ad 6. — *Azor*, part. 1, lib. 10, cap. 30, qu. 2, v. *Sed, ut constat*. — ¹³ Disp. 4, qu. 6, punct. 2, n. 25. — ¹⁴ Part. 3, tr. 4, resol. 44.

n. 107, id probabile putat; et Gobat, tr. 4, n. 277, dictum Bresseri approbat, sed addit: « Nollem tamen recedere a sensu communi».

f) Omnes autores hic citati loquuntur simpliciter *de dubitate*; Gobat tamen loquitur de eo qui dubitat « ob rationes occurrentes utrinque ». Et hunc dicunt posse communicare, quod Laymann non improbable putat. Idemque videtur sentire Palau, appellans *num. 9*, contrariam sententiam magis probabilem. — Busenbaum tamen, lib. I, loc. cit., videtur forte adhaerere potius sententiae, quae negat eum posse communicare. — Quoad hoc jejunium sedulo notandum est responsum S. Poenit., die 29 Nov. 1882, quo declaravit:

« Fideles, in jejunio naturali servando et in officio divino recitando, sequi tempus medium posse, sed non teneri. » Atque hoc idem jam antea, id est 18 Jun. 1873, S. Poenit. declaraverat, dicens posse quidem sed non teneri fideles Neapoli, in servando naturali jejunio aliqui que obligationibus, sequi horologia horas indicantia juxta tempus medium Romanum. Et

pariter S. R. C. declaravit, pro jejunio naturali ante communionem praescripto, horologii publicis stari posse, *Decr. auth.*, n. 3365, ad 9.

283. — a) Omnes isti autores videntur a Busenbaum citari ex Bonacina; sed bona pace illius, nec Sanchez a Bonacina hic allegatur, nec tenet hanc sententiam.

b) Diana haec sane docet, sed solummodo cum Henriquez, quidquid dicat Busenbaum.

c) Lugo, *de Euch.*, disp. 10, n. 54, ex consilio medicorum affirmit: « Particulam communem, quae laicis ad communionem dari solet, regulariter et de mediocri stomacho loquendo, alterari et corrumphi in horae minuto, hoc est in sexagesima horae parte... Unde, loquendo de sacerdote, qui majorem hostiam accipit et vini species, dicebant in semiquadrante horae species non continere amplius Corpus et Sanguinem Christi. Quam doctrinam si quis ad quadrantem velit extenderet, videtur jam extra omne prorsus dubium aut periculum se constituisse ».

d) Tamburinius, loc. cit., § 4, n. 4, haec

« ab omnibus intra horam consumi; refert que infirmum quemdam post medium horam species integras rejecisse ».

Omnis convenient, congruum quidem esse ut communicantes per aliquod temporis intervallum abstineant ab exspuendo. Dicunt tamen Holzmann¹⁹, Wigandt²⁰ et Croix²¹ nullum esse peccatum exspuere post communionem, si nullum hostiae fragmentum remanserit in ore.

An autem licet edere vel bibere statim post communionem?

Olim²² praecipiebatur jejunium post communionem usque ad Sextam; sed hoc praeceptum jam diu est abrogatum, ut docuit adhuc ex suo tempore D. Thomas²³. Unde dicit Holzmann²⁴, hodie nullo modo peccare qui comedit statim post communionem. — Sed hoc rectius non admittit Croix²⁵ cum Suarez²⁶, Aversa²⁷, Quarti²⁸ et Dicastillo²⁹: nisi adsit aliqua causa; puta si religiosus post Missam, dato signo debeat ad mensam accedere. Alias, talis comestio, dum adhuc in stomacho perseverant species consecratae, ob aliquam irreverentiam non excusatur a culpa ve-

¹ De Praec. Eccl., n. 76. — ² Tr. 12, exam. 4, n. 45. — ³ Lib. 6, part. 1, n. 554. — ⁴ 3 P., qu. 80, art. 8, ad 6. — ⁵ De Praec. Eccl., num. 76. — ⁶ 3 P., qu. 80, art. 8, ad 6. — ⁷ Coninck, qu. 80, art. 8, n. 51. — ⁸ Bonac., disp. 4, qu. 6, num. 43.

omnia habet; sed adducit Joannem Sanchez solum pro ea parte qua docet species sacras regulariter digestas esse post horam, quod revera tenet Sanchez, *Select. disp. 38, n. 2, v. f.*

e) Can. Tribus 23, *de consecr.*, dist. 2, haec sanciebat: « Si... mane dominica portio editur, usque ad Sextam jejunum ministri, qui eam consumserunt; et si tertia vel quarta hora acceperint, jejunum usque ad Vesperam ».

f) Croix, lib. 6, part. 1, n. 559, ita scribit: « Post communionem, non statim bibendum aut comedendum, quia reverentia erga spirituale cibum videtur hoc postulare.... Attamen... docent Suarez, Aversa... Quarti..., si adsit causa aliqua, ne quidem esse veniale. »

Et afferit postea exemplum religiosi, quod memoratur infra a S. Alphonso, et pro quo adducit Dicastillum. — At re vera Suarez, disp. 68, sect. 4, i. f.; Aversa, qu. 8, sect. 8, i. f.; Quarti, part. 2, tit. 12, dub. 5, i. f., absolute negant esse praeceptum in hoc, et solum dicunt expedire regulariter propter decentiam et ex congruitate, aliquo tempore post communionem abstinere a communi cibo et potu. — Dicastillus vero, tr. 4, *de sacr. Euch.*, disp. 9, dub. 17, append., n. 413, dicit licitum

niali; ut dicunt autores citati, ex D. Thoma⁶, qui docet: *Debet... esse aliqua mora inter sumptionem hujus sacramenti et reliquos cibos*.

Quanto autem tempore perdurent in stomacho species consecratae? — Vide dicta n. 225.

284. — « Dixi in responsione: *Regula riter*. — Quia non jejunus licite communicat in sequentibus casibus (si quidem jejunus non possit sine notabili incommodo, ut monet²⁰ Coninck et Bonacina, apud Diana²¹):

*¹ In periculo mortis: sive illud sit ex morbo, vulnere, veneno; sive ex sententia judicis²². — Et quidem in eodem morbo, etsi non tenearis, potes tamen post aliquot, v. gr. sex, septem, vel etiam, ut putat Laymann²³, duos dies (etsi quoad hoc, potissimum attendendum esse ad consuetudinem, moneat card. de Lugo) repetere viaticum non jejunus. Dummodo nequeas jejunus super mere, et periculum mortis recurrat, ut docetur communiter; vel, etsi maneat, ut (contra Vasquez, Praepositum et alios)

Non jejunus quaque licite communicat.

In periculo mortis, et plures in eodem.

« docent Navarrus ^{a)}, Toletus ^{b)}, Reginaldus ^{c)}, Suarez, card. de Lugo ^{d)}.

« Immo, etsi non liceat aegro ex sola devotione communicare, fracto jejunio; si tamen morbus esset diuturnus, nec posset dari communio nisi post medicinam, probabile esse id licere, docent Armilla ^{e)}, Toletus ^{f)}, Coninck ^{g)}, Reginaldus ^{h)}, Henriquez ⁱ⁾, Suarez ^{j)}, Escobar ^{k)}, etc. — Quorum aliqui exigunt longum intervallum, v. gr. triginta dies rum'; ut Navarrus ^{j)} et Villalobos ^{j)}. Alii octo vel decem dies; ut Suarez ^{k)}, Henriquez ^{k)}, Fagundez ^{k)}. Alii septem; ut Silvius ^{k)}. Alii sex; ut Armilla ^{l)}, Zambranus ^{k)}, Possevinus et Filiuccius ^{m)}, quos sequitur Diana ⁿ⁾. Alii permittunt toties quoties sano posset dari jejuno: ita Escobar ^{o)} ex Hurtado. Alii denique, posse sequenti statim die dari ob justam causam, ut si propter consuetudinem, et desiderium aut devotionem

Suar., disp. 68, sect. 5, dub. 1. — ¹ De Euch., disp. 15, n. 64 et seqq. — Possev., cap. 8, n. 21 et 22. — ² Part. 2, tr. 14, resol. 77. — ³ Tract. 7, exam. 6, cap. 5, num. 88 (edit. Lugdun. s. d.; al. n. 62, v. med.). — Gasp. Hurtad., disp. 9, diff. 16, i. f. Lib. 5, tr. 4, cap. 6, n. 20. — ⁴ De Euch., disp. 15, n. 65 et 66. — ⁵ Disp. 68, sect. 5, dub. 1. — ⁶ Loc. cit., n. 20. — ⁷ De Euch., cap. 9,

« difficulter abstineat, et moraliter videatur instare periculum mortis. Sic Laymann ⁴⁾. — Verum ea in re loci consuetudo spectanda est: quae nunc saltem videtur permettere, ut quando morbus et periculum diu protrahitur, post se ptem vel octo dies iterum detur communio non jejuno. Vide card. de Lugo ⁵⁾.

285. — Quaeritur: an liceat communio nem iterum ministrare infirmo non jejuno, qui jam viatico munitus est?

Quidquid dicant aliqui, vera et communis est sententia affirmans: quam tenet Suarez ⁶⁾, Laymann ⁷⁾, Concina ⁸⁾, Holzmann ⁹⁾; [Contin.] Tournely ¹⁰⁾ cum Toletto, Silvio, Witasse, etc.; ac Lugo ¹¹⁾ cum Sà, Armilla, Soto ^{a)}, Coninck, Victoria ^{a)} et aliis passim. Testaturque Benedictus XIV ¹²⁾, nullum theologum alicujus nominis hanc sententiam negare. — Ratio est, quia hoc sacramentum aegrotis non datur praecise ad satisfaciendum pracepto, sed in pra-

num 16. — ¹ De Praec. Eccles., num. 73, v. Dixa 5. — ² De Euch., cap. 6, art. 2, sect. 1, qu. 4, v. Dico 3, § Duo hic. — ³ Tolet., lib. 6, cap. 15, n. 2, i. f. — ⁴ Silvius, in qu. 80, art. 8, v. Caeterum. — ⁵ Witasse, de Euch., qu. 9, art. 1, v. Quaeres 5. — ⁶ De Euch., disp. 15, n. 64. — ⁷ Sà, v. Eucharistia, n. 5. — ⁸ Armill., v. Communio, num. 18. — ⁹ Coninck, qu. 80, art. 8, n. 53. — ¹⁰ De Synodo, lib. 7, cap. 12, n. 4.

^{a)} Navarrus, consil. 41, de poenit. et remissione, negat fieri posse regulariter, nisi quis « diu aegrotaret ». At in Man., cap. 21, n. 53: « Infirmus, inquit, sequentem diem exspectare commode non valens, communicare potest » post sumptionem cibi vel potus.

^{b)} Toletus, lib. 6, cap. 15, n. 2, i. f., communio infirmis non jejuniis ita concedit: « Infirmis per modum viatici potest conferri etiam non jejuniis; et in eadem infirmitate potest saepe conferri etiam non jejuniis, si per aliquot dies pericula mortis evadant, saltem per octo post praecedens viaticum ».

^{c)} Reginaldus, lib. 29, n. 120, id tantummodo permittit, si aegrotus post sumptum viaticum, in vita « perseveret diutius, ut ad octo vel decem dies », et « moraliter loquendo, non possit jejonus » communicare.

^{d)} Armilla, in mea saltem editione, dicit, v. Communio, n. 18: « Infirmus semel pro viatico communicatus, si supervivat, potest iterum communicari pro viatico, etiam non jejuniis, imminentे casu... Et devotione etiam jejuniis, pluries potest communicare in eadem infirmitate. — Coninck, loc. cit., n. 52 et 53, id tantummodo concedit in periculo mortis, sicut et ipse Suarez, loc. cit.

^{e)} Henriquez, lib. 8, cap. 50, n. 1, dicit

posse dari viaticum infirmis non jejuniis, « nec tantum semel, sed ei qui non jejonus ante hebdomadam communicavit, licebit iterum atque iterum non jejuno Eucharistiam dare, cum semper habeat rationem viatici. »

^{f)} Escobar, tr. 7, exam. 6, cap. 5, n. 88, (al. n. 62) v. Quoniammodo, id habet ex Hurtado, quem non reprobavit.

^{g)} Nec Navarrus, loc. cit., hanc determinationem habet; nec Villalobos, part. 1, tr. 7, diff. 39, n. 8, eidem adhaeret.

^{h)} Suarez, loc. cit.; Fagundez, de 3 Praec. Eccl., lib. 3, cap. 5, n. 20; Silvius, qu. 80, art. 8, v. Caeterum; Zambranus, Decis. cas. tempore mortis, cap. 3, de Euch., dub. 5, n. 4, loquuntur de casu quo adest mortis periculum. — De Henriquez, vide notam h.

ⁱ⁾ Armilla, loc. cit., hanc determinationem non habet.

^{j)} Filiuccius, tr. 4, cap. 8, n. 238, dicit quidem infirmum non jejuniū posse communicare pluries, « et si quidem sit in eodem casu infirmitatis, hebdomada saltem debet interponi... Quodsi sit diversus casus infirmitatis, intra pauciores dies potest communicare ». — ^{k)} Quamvis Lugo hic citet Sotum in 4, dist. 12, qu. 1, art. 8, concl. 2; Victo-

Etsi idem
sit pericu-
lum.

sodium contra tentationes quae tempore mortis magis urgent.

Et hoc, non solum si novum recurrat periculum, sed etiam si idem perduret; ut dicunt Silvester ^{b)}, Elbel ^{c)} — qui testatur hanc esse communem proxim Eccliesiae — et Suarez ¹, Laymann ²; Holzmann ³ cum Soto ^{a)}, Toletto ^{d)}, etc. Idemque docet Benedictus XIV ⁴, ubi sic addit:

*Episcopus... parochis insinuet posse et debere.... viaticum in eadem infirmitate iterum et tertio administrari, praesertim si ipsimet aegrotantes iterum coelestem illum panem esuriant; et si velit, poenam etiam in parochos decernat qui post plurimum temporis, Eucharistiam ad eundem infir-
mum, eam devote efflagitantem, falsis qui-
busdam et emendicatis praetextibus denuo deferre obstinate detrectant. — Neque huic*

adversari Vasquez dicit idem Benedictus

(ut male asserunt Busenbaum et Lugo).

Nam Vasquez tantum loquitur de obliga-

tione praeepti, cui censem satisfieri per

unicam perceptionem Eucharistiae ^{e)}.

Sed dubitatur 1º. *Quanto tempore debeat distare una communio ab alia?*

¹ Disp. 68, sect. 5, dub. 1. — ² Lib. 5, tr. 4, cap. 6, n. 20. — ³ De Praec. Eccl., n. 73, v. Dixa 5. — ⁴ De Synodo, lib. 7, cap. 12, n. 5, v. f. — ⁵ De Euch., cap. 9, n. 16. — ⁶ De Euch., cap. 6, art. 2, sect. 1, qu. 4, dico 3, v. Quoto autem. — ⁷ Tr. 4, cap. 7, n. 76. — ⁸ Lib. 5, tr. 4, cap. 6, n. 20. — ⁹ Lib. 20, n. 365. — ¹⁰ De Euch., cap. 6, qu. 4,

ria, Sum., de Euchar., n. 83; attamen tam Sotus quam Victoria hanc sententiam de via-
tici iteratione omittunt.

^{b)} Silvester, v. Eucharistia III, n. 8, qu. 6, haec dumtaxat habet: « Aliquo tamen casu licet non jejuno communicare, ut quando infirmus exspectare non potest propter periculum mortis vel phrenesis ».

^{c)} Elbel, de Euch., n. 129, casum praesentem ex Laymann utique afferit; sed communem esse ait sententiam, juxta quam, « si diutius decumbat, illudque [sacramentum] ad animae suae salutem ac solatium postulet, debet illud saepius administrari... tametsi nequeat illud sumere ut jejonus ».

^{d)} De Toletto vide notam e ad num. praecedentem.

^{e)} Quidquid dicat Benedictus XIV, loc. cit., n. 4, i. f., Busenbaum, et Lugo, disp. 15, n. 62, recte citant Vasquez contra hanc sententiam; nam Vasquez, disp. 211, n. 38 et seqq., plane et expressis verbis eidem adversatur: « Existimo igitur, inquit, aegrotum post sumptam Eucharistiam ut viaticum, sive jejonus sive non jejonus illam sumpserit, in eadem aegritudine

Communior sententia censem distare debere octo diebus circiter. Ita Busenbaum (ut supra, n. 284, in fine), Concina ⁵, [Contin.] Tournely ⁶, ex antiquo Rituall Romano; Escobar ^{f)} cum Silvio ^{f)} et Filiuccio ^{f)}; ac Salmant. ⁷ cum aliis.

— Sed non improbabiliter Laymann ⁸, Escobar ⁹; et Roncaglia ¹⁰ cum Hurtado ^{g)}, dicunt quod infirmus assuetus saepius ex devotione communicare, bene possit altero die statim post viaticum sumptum suscipere communionem non jejonus. — Idque in singulis diebus admittunt Palauis ¹¹; et Armilla ^{h)} ac Dicastillus, apud Croix ¹²; et probabile putat Tamburinius ¹³.

Dubitatur 2º. *An, si quis communicaverit paucis ante diebus ex devotione, tenetur sumere viaticum superveniente periculo mortis?*

Prima sententia communior negat, etiamsi communio praecesserit octo circiter diebus. Hanc tenent Laymann ¹⁴, Lugo ¹⁵ cum communi (ut asserit), Roncaglia ⁱ⁾; Bonacina ¹⁶ cum Coninck, Angelo ^{j)}, Filiuccio ^{k)}, Tabiena ^{k)}, Henriquez,

resp. 3. — ¹¹ Tr. 21, punct. 13, n. 14. — ¹² Dicast., tr. 4, de Euch., disp. 9, dub. 17, n. 324. — ¹³ Lib. 6, part. 1, n. 613. — ¹⁴ Method. expedit. Commun., cap. 5, num. 24. — ¹⁵ Lib. 5, tr. 4, cap. 5, num. 4. — ¹⁶ De Euch., disp. 16, num. 39. — ¹⁷ Disp. 4, de Euch., qu. 7, punct. 1, num. 2. — ¹⁸ Coninck, qu. 80, art. 11, n. 98. — ¹⁹ Henrig., lib. 8, cap. 4, n. 2, i. f.

Qui paulo
ante com-
municavit,
non tenetur
ad viati-
cum.

Etim al-
tero die post
viaticum.

Opinio probabilis, si periculum mortis naturaliter accidat.

Probabilis teneritur.

Molfesio; Suarez¹ (qui cum Soto et Paludano eam tenet²), si communio triduo ante sit suscepta). Et probabilem putant Palaus³ et Salmant.⁴ — Ratio: tum quia praeceptum communionis jam in substantia impletum est per communionem prius perceptam; tum quia ideo tenetur homo communicare in articulo mortis, ut hoc sacramento se praeparet ad transitum ex hac vita: sed jam censemur satis se praeparasse qui paulo ante communicavit. — Haec sententia est satis probabilis, saltem, ut dicunt Suarez⁵ et Lugo⁶, si periculum mortis naturaliter accidat; quia tunc in illo brevi tempore antecedenti jam moraliter coepit immovere, quamvis fuerit ignoratum.

Secunda vero sententia probabilior affirmit: quam tenent Vasquez⁷, Palaus⁸, Concina⁹; [Contin.] Tournely¹⁰ cum Habert; Diana¹¹ cum Hurtado¹², Turriano¹³, Ochagavia¹⁴, etc. Et huic magis adhaerent Salmant.¹⁵ — Ratio, quia hoc divinum mandatum ex interpretatione Ecclesiae praecise obligat instante periculo mortis, ut contra hostes hoc divino prae-

Molfes., tr. 8, cap. 8, num. 96. — ¹ Disp. 69, sect. 8, v. Rogabis. — Sotus, in 4, dist. 12, qu. 1, art. 11, v. Ex his ergo. — ² Palud., in 4 sent., dist. 9, qu. 1, art. 1, Dubium (n. 17). — ³ Tr. 21, punct. 14, n. 7. — ⁴ Tr. 4, cap. 8, n. 5, cum n. 7. — ⁵ In 3 P., disp. 214, cap. 2, n. 13 et 14. — ⁶ Tr. 21, punct. 14, n. 7. — ⁷ De Euch., cap. 9, n. 14. — ⁸ De Euch., cap. 7, art. 2, sect. 2, v. Quaeres 1 an viatici. — ⁹ Habert, de Euch., cap. 22, qu. 4. — ¹⁰ Tr. 4, cap. 8, n. 7. — ¹¹ Part. 5, tr. 3, resol. 33. — ¹² Casp. Hurtad., de Euch., disp. 10, diff. 2, v. Unde. — ¹³ De Euch., cap. 6, qu. 4 resp. 1. — ¹⁴ Marin., tr. 21, disp. 9, sect. 1, num. 13 et 15. — ¹⁵ De Synodo, lib. 7, cap. 11, n. 2, v. f.

v. Communicare, n. 16, ita tenent casu quo paulo ante periculum communicaverit.

¹⁾ Quin etiam Suarez id dicit, si octo aut decem diebus antea communicaverit. Et adducit Paludanum id significantem, et Sotum clarissim loquenter, ut ait. Sed revera Paludanus, loc. cit., id concedit expresse, si « hebdomada vel quindena » transierit a communione; Sotus vero negat solum teneri ad viaticum suspicendum eum qui « paulo ante sumpisset » Eucharistiam.

²⁾ Suarez, disp. 69, sect. 3, v. Rogabis, rationem hic a S. Alfonso allatam dumtaxat habet, quod utique satis innuit sermonem ibi esse de periculo naturaliter accidente. — Lugo, disp. 16, n. 53, omnia haec asserit; sed loquitur de eo qui cum jam aegrotaret, eodem die ex devotione communicavit.

³⁾ Diana, part. 5, tr. 3, resol. 33, a fortiori censemur haec innuere, cum loquatatur de casu de quo inferius dub. 3 disputabit S. Alphonsus; et ait teneri ad communionem iterum accipendam, qui eodem die ex devotione jam communicavit. — Et id ipsum tenet

silio muniamur; ergo non impletur per communionem ex devotione susceptam. Sicut enim non potest satisfieri debito priusquam contrahatur, ita nec satisfieri praecepto antequam ejus urgeat obliatio.

Nec obstat dicere quod qui paulo ante communicavit, jam sufficienter se munierit; unde jam satisfecit fini praecepti. Nam si hoc valeret, qui pridie Palmarum communicasset, nec teneretur ad communionem paschalem: sed hoc nemo dicet. Vide dicta n. 297, v. Dicit autem.

Dubitatur 3^o. An qui mane communicavit ex devotione, teneatur aut possit viaticum sumere. — Adsunt tres sententiae:

Prima sententia affirmat teneri; quia tunc suscipiendum est viaticum ad implementum praeceptum divinum. Hanc tenet Diana¹ cum Hurtado, Turriano², Ochagavia³; et⁴ cum Pellizzario⁵, Leandro⁶, Dicastillo⁷, etc. — Secunda sententia dicit non teneri, sed posse communicare. Sic tenent Roncaglia⁸; Gobat⁹ et Marinus, apud Benedictum XIV¹⁰. Et

Qui eodem die mane ex devotione communicebat, juxta alios teneatur ad viaticum.

Juxta alios, non teneatur, sed potest recipere viaticum.

Damnati
ad mortem,
quando pos-
sent sumere
non jejuni.

Damnati autem ad mortem bene possunt communicare non jejuni, si iudex nolit tamdiu executionem mortis differre, ut jejuni communicare possint; ut recte dicunt Salmant.¹ et Wigandt.²

Dubitatur 4^o. *An sacerdos ministrans viaticum possit aliquando omittire verba illa in Rituali praescripta: Accipe viaticum, etc.?*

Negant Clericatus³; et Tamburinius⁴, Quarti⁵ ac card. Brancatius, apud de Alexandris⁶. — Tum quia (ut dicunt) praedicta verba sunt valde proficia, utpote ab Ecclesia ordinata: tum quia Rituale Romanum facit jus quoad ea quae in ipso praesribuntur, cum Paulus V in sua bulla dixerit: *inviolate observent*.

Probabiliter vero affirmant ipse de Alexandris⁷, et Tonellius⁸ ex Pasqualigo⁹: casu quo infirmus magna animi tristitia communionem per modum viatici sit suscepturus. Ad satisfaciendum enim praceptum viatici non requiritur intentio satisfaciendi; sed sufficit ut ponatur opus praecipuum (juxta dicta de Horis can., Lib. IV, n. 176, ad I, v. *Sed probabilitus*): aut saltem sufficit intentio interpretativa satisfaciendi obligationi quae magis urget. — Quoad illa autem verba in Rituali praescripta, respondet de Alexandris cum Pignatelli⁵, quod non omnia in Rituali pra-

¹ Tr. 4, cap. 7, num. 82. — ² Tr. 12, exam. 4, n. 49. — ³ De Euch., decis. 19, num. 11. — *Francisc. Brancat.*, opusc. de Sacro Viatico, fol. 156 (edit. Rom. 1672). — ⁴ Confessor. Monial., cap. 11, § 6, qu. 24. — ⁵ Paul. V, bulla *Apostolicae Sedis*, 17 Jun. 1614, in Rituali Rom. inserta. —

scripta cadunt sub paecepto. Sed quae-dam ibi praecipiuntur sub obligatione aliunde proveniente; quedam vero praescribuntur tantum de decentia: nec Pontifex extrahit ea ab ordine suo, sed solum efficit quod intra ordinem suum recte procedant. Verba enim bullae haec sunt: *Quapropter hortamur... episcopos..., vicarios..., parochos, etc., ut in posterum.... constituto Rituali in sacris functionibus utantur; et in re tanti momenti, quae catholica Ecclesia, et ab ea probatus usus antiquitatis statuit, inviolate observent.* Ergo rō *inviolate observent* tantum respicit ea quae (aliunde) Ecclesia et probatus usus antiquitatis statuit.

Caeterum, quidquid sit de hoc punto, etiamsi omnia in Rituali caderent sub paecepto, nullo modo potest dici quod praecipuum proferendi illa verba inducat gravem obligationem; verba enim quae substituuntur: *Corpus Domini nostri Jesu Christi, etc.*, re ipsa idem significant et operantur. — Ad excusandum vero a peccato veniali, in casu nostro bene sufficiens erit causa mutandi illa verba, ne infirmus magno moerore afficiatur.

286. — « Denique, licet probabile vi-deatur Filliuccio⁶ et cardinali de Lugo⁷ id quod docet Major⁸, Fernandez de Heredia⁹, etc. (Laymann¹⁰ limitat

Quid de non jejunio celebrante ad dandum alteri viaticum.

torio domestico; semel vero aut bis in mense pro reliquis, etsi aliquid per modum potus antea sumperint.... » Et cum dubium de sensu hujus decreti exortum esset, ab eadem S. C. quæsitus fuit: « An nomine infirmorum qui a mense decumbunt... intelligantur solummodo infirmi qui in lecto decumbunt, an potius comprehendantur quoque qui, quamvis gravi morbo correpti et ex medici iudicio naturale jejunium servare non valentes, nihilominus in lecto decumbere non possunt, aut ex eo aliquibus horis diei surgere queunt ». Et S. C., die 6 Martii 1907, respondendum censuit: *Comprehendi, facto verbo cum Sanctissimo ad cautelan.* Quam resolutionem, SSfus, die 25 Martii, « ratam habere et confirmare benigne dignatus est et publicari mandavit ».

¹⁰ Tamburinius, *Meth. celebr. Miss.*, lib. 2,

cap. 5, § 1; Quarti, *Quaest. prooemial.*, sect. 5, non hunc casum, sed rationem qua fulciri potest, afferunt; et ita a Brancatio allegantur: nimurum, quasdam esse ceremonias in admistrandis sacramentis et in liturgicis actionibus, quae absque peccati labe praetermitti nequeunt.

⁹ De Alexandris, loc. cit., adducit Tonellum, qui ex Pasqualigo, ut ait de Alexandris, dicit in allato casu omittenda esse haec verba. At Tonellius, *Sacr. Enchirid.*, lib. 1, cap. 1, § 12, n. 6, asserit expedire ut omittantur. — Pasqualigo autem a Tonellio citatur pro alia quaestione, quidquid dicat de Alexandris.

286. — ^a Major non satis accurate citatur hic a Busenbaum (sicut nec inferius a cardinali de Lugo); scribit enim in 4, dist. 9, qu. 3, v. Quinto: « Puto licere sacerdoti clan-

« ad casum necessitatis, quo moriturus aliud sacramentum suspicere non posset, et scandalum cessaret), posse non jejunum celebrare ad dandum alteri viaticum, eo quod hoc sit juris divini, jejunum vero ecclesiastici tantum (ideoque non tantum posse, sed etiam teneri dicat Granado¹): — id tamen merito communiter rejicitur. Tum quia contrarium probat praxis; tum quia major est habenda ratio sacramenti, quam aliqualis necessitatis proximi; tum quia paeceptum viatici non obligat quando non potest rite dari. Ita Bonacina ex Coninck; Hurtadus², Suarez³, Vasquez, etc., com muniter; docetque card. de Lugo esse probabilius. Vide Diana⁴.

« Sacerdos autem morti (sive naturali sive violentiae) vicinus, celebrare sine dubio potest non jejunus, ad dandum sibi viaticum, si illud aliter haberet non potest; quia non plus est celebrare quam communicare sumpto cibo. — Card. de Lugo⁴, Laymann⁵, Diana⁶ ».

Quaeritur: *Utrum sacerdos ad viaticum ministrandum possit celebrare non jejunus?*

Prima sententia affirmat, et tenet Pater Concina⁷; item Major⁸, Fernandez

¹ In 3 P., controv. 6, de Euch., tr. 10, disp. 8, n. 12. — Bonac., disp. 4, de Euch., qu. 6, punct. 2, n. 24. — Coninck, qu. 80, n. 56. — ² De Euch., disp. 9, diff. 17, v. f., v. Tandem. — Vasquez, disp. 211, cap. 5, n. 62. — Lugo, disp. 15, n. 68. — ³ Part. 3, tr. 4, resol. 33. — ⁴ Disp. 15, n. 69. — ⁵ Lib. 5, tr. 4, cap. 6, n. 20. — ⁶ Part. 5, tr. 3, resol. 36. — ⁷ De Euch., dissert. 1, cap. 11, § 8, n. 7. — ⁸ Fernand., de Sacr. Euch., part. 8, de Suscipient., dub. 2, n. 8. — ⁹ Loc. cit., n. 67. — ¹⁰ De Euch., qu. 4, art. 8, cap. 9, n. 1; et cap. 50, n. 1. — Vasq., disp. 211, cap. 5, n. 62.

culum ecclesiam adire post meridiem [id est non jejunio, ut habet in ipso quaesito], et hostiam consecrare solum in secreto dicendo verba consecrationis, et Eucharistiam ad infirmum deferre; sed non dicat Missam nec vestes sacerdotales induat propter scandalum ».

^b Suarez, disp. 68, sect. 5, dub. 2, probabilem putat priorem sententiam, sed addit: « Nihilominus auctores frequentius censem hoc non licere ». Quod fuse probat, concludens tamen: « Nihilominus... si constituantur casus, in quo revera sequatur scandalum verum et grave, quod aliter vitari non possit, non dubito quin propter illud vitandum, cestet obligatio hujus paecepti ».

^c Zambranus, *Decis.*, cas. tempore mortis, cap. 3, de Euch., dub. 6, n. 3, ait: « Credo rarissime posse esse locum huic sententiae....

et Zambranus^c, apud Lugo^d. Et probabilem vocant Escobar^e, Viva^f, Diana^g; et Lugo^h cum Filliuccio; et [Contin.] Tournelyⁱ eam non audet redarguere. — Ratio: tum quia hoc casu paeferendum est paeceptum divinum ecclesiastico; tum quia idem paeceptum ecclesiasticum, cum permittat moribundo communicare non jejunio, etiam permittere censem sacerdoti non jejunio celebrare, ut infirmus communicet.

Secunda vero sententia, communis et probabilius, negat. Et hanc tenent (cum Busenbaum, ut supra, qui asserit oppositam communiter rejici, sed hoc immrito), Suarez^b, [Contin.] Tournely^j, Salmant.^k, Renzi^l; et Lugo^m cum Navarro, Silvio, S. Antonino, Soto, Coninck^o, Silvestro, Armilla, Victoria, Henriquez et Vasquez, qui contrariam improbabilem vocat. — Ratio, quia, licet paeceptum sumendi viaticum sit divinum, et paeceptum non celebrandi post cibum sit tantum ecclesiasticum; tamen hoc in substantia etiam est divinum, propter reverentiam sacramento debitam, quae non excusat eo casu ob utilitatem moribundi, cum sacramentum hoc non sit tantae necessitatis. Et sic respondeatur ad

Communi-
ter et pro-
babilius ne-
gatur.

Remitto tamen saniori consilio an id possit in casu, in quo moriens non posset recipere aliud sacramentum, cessante omnino scandalo ». Et adducit rationes probantes fieri posse; et jam in dubio summario dixerat: « Non caret probabilitate etiam tunc posse celebrare non jejunum, quando alter periclitans, nullum aliud sacramentum posset recipere, cessante scandalo ». Citatur tamen a Lugo, quasi simpliciter affirmet id esse licitum.

^d Diana, part. 8, tr. 1, resol. 78, adducit cardinalem de Lugo existimantem id esse probabile; non tamen explicat quid ipse de hac opinione sentiat.

^e Coninck, qu. 80, n. 56, sententiam hanc utique tenet, eam tamen his verbis limitat: « Nisi alias grave scandalum oriretur ».

Responde-
tur ratione-
bus opposi-
tis.

primam rationem oppositae sententiae. — Respondet autem ad secundam: quod ideo permittitur moribundo non jejunio communicare, quia in eodem concurrunt tam praeceptum ecclesiasticum de jejunio, quam divinum de sumendo viatico, quod eo casu praeferriri debet.

Secus vero est de sacerdote: cum ipse unico tantum praecerto obstringatur, scilicet non celebrandi nisi jejunus; nec ipse potest illud violare, ut moribundus suum adimpleat praeceptum, ad quod eo casu nec etiam moribundus tenetur, cum per ipsum non stet. — Neque obstat dicere quod sicut potest sacerdos conscius mortalitis celebrare sine praevia confessione ad dandum viaticum; ita etiam sine jejunio. Tunc enim ex Tridentino ipsa necessitas ministrandi viaticum excusat; cum possit sacerdos per contritionem se disponere, et sic obicem auferre. Sed non jejunus, cum non possit deinde tollere obicem violati jejunii, non potest irreverentiam evitare; juxta dicta in simili casu, n. 262, *Dubit.* 2.

Prior opinio, proba-
bilis; altera,
probabi-
lia.

Primam sententiam probabilem puto. — Sed haec secunda probabilior mihi videtur. Nisi, ut recte dicunt Laymann¹, Bonacina², et Escobar³, moribundus non posset sacramento Poenitentiae vel Extremae Unctionis muniri; nam eo casu, Eucharistia poterit esse sacramentum necessitatis, ut ille ex attrito fiat contritus.

Secus vero dicendum, si sacerdos, cum esset morti proximus, deberet celebrare ad dandum *sibi* viaticum. Quia tunc bene poterit celebrare non jejunus, ut praecepto

Non jeju-
nus licite
celebrat ad
sibi dan-
dum viati-
cum.

¹) Trident., sess. 13, cap. 7, i. f. — ² Lib. 5, tract. 4, cap. 6, num. 21. — ³ De Euch., qu. 5, art. 6, num. 3, v. f. — ⁴ Lib. 20, num. 368. — ⁵ Disp. 15, num. 69, i. f. — ⁶ Loc. cit., n. 20. — ⁷ In 3 Praec. Eccl., cap. 4, qu. 11. — ⁸ Tract. 4, cap. 7, num. 77, i. f. — ⁹ Loc. cit., num. 78. — ¹⁰ Part. 1, lib. 10, cap. 33, quaer. 2. — ¹¹ Disp. 4, qu. 6, punct. 2, num. 19. — ¹² Henriq., lib. 8, cap. 50, num. 3. —

¹) Suarez, *disp. 68, sect. 5*, non expressis verbis ita docet; sed videtur innuere quatenus *initio* dicit praeceptum jejunum eucharisticum naturale non esse, sed positivum et ecclesiasticum; et deinde *dub. 2*, quaerit « an licet sacerdoti communicare post cibum et potum propter similem necessitatem [dandi viatici] non suam, sed alterius, id est ut conficiat hoc sacramentum ad communicandum aegrotum qui est in probabili periculo mor-

viatici satisfaciat; tunc enim in eadem persona concurrunt praeceptum ecclesiasticum, et divinum, quod praeferendum est. — Ita communiter cum Busenbaum, Suarez⁴, Lugo⁵, Laymann⁶, Renzi⁷, et Salmant.⁸ cum aliis passim.

^{287.} — « II^o. Si periculum sit ne Eucharistia pereat vel male tractetur, potest sumi a non jejunio, etiam laico, si alias desit », [Est commune apud Salmant.⁹ Vide dicta n. 86, *Not. II*]. — « Immo probabiliter potest etiam a praesente sacerdote laicus accipere; ut docent card. de Lugo¹⁰, Suarez¹¹ et Vasquez¹².

^{288.} — « III^o. Si grave scandalum sit oriturum ex omissione sacrificii vel communionis. — Quod tamen quidam putant vix fieri posse; eo quod occurri possit scandalo, dicendo sacerdotem casu aliquid sumpsisse, ideoque impeditum ».

Si sacerdos recordatur post consecrationem se non esse jejunum, certum est non teneri nec posse Missam deserere; cum praeceptum divinum perficiendi sacrificium praeponderet ecclesiastico communicandi jejunus. Vide Azor¹³ et Bonacina¹⁴, qui cum Henriquez, Rodriguez, Reginaldo et aliis communiter id docent.